
Konzultace k návrhu na zavedení přidělování dlouhodobých kapacitních práv pro přeshraniční 

přenos elektřiny na CZ/SK hranici

V říjnu 2016 přijaly členské státy EU předpis EU týkající se požadavků na přidělování kapacity na 

dlouhodobém trhu. Jedná se o NAŘÍZENÍ KOMISE (EU)  2016/1719 zde dne 26. září 2016, kterým 

se stanoví rámcové pokyny pro přidělování kapacity na dlouhodobém trhu (dále jen „Kodex sítě“).

Cílem Kodexu sítě je podpora efektivního dlouhodobého obchodování mezi zónami, při kterém mají 

účastníci trhu možnost dlouhodobého zajištění mezi zónami; optimalizace výpočtu a přidělování 

dlouhodobé kapacity mezi zónami; zajištění nediskriminačního přístupu k dlouhodobé kapacitě mezi 

zónami; zajištění spravedlivého a nediskriminačního zacházení s provozovateli přenosových soustav, 

agenturou, regulačními orgány a účastníky trhu; respektování potřeby spravedlivého a řádného 

přidělování kapacity na dlouhodobém trhu a řádné tvorby cen; zajištění a posílení transparentnosti a 

spolehlivosti informací o přidělování kapacity na dlouhodobém trhu; přispívání k efektivnímu 

dlouhodobému provozu a rozvoji elektroenergetické přenosové soustavy a elektroenergetiky v Unii.

Tento předpis EU je závazný pro všechny dotčené strany a v České republice je přímo aplikovatelný 

bez nutnosti jejich převedení do národní právní úpravy. Kodex sítě mimo jiné stanoví podrobná 

pravidla pro přidělování kapacity mezi zónami na dlouhodobém trhu. Kodex sítě rovněž stanoví v čl. 

30 odst. 2, že:

„Pokud na hranici nabídkové zóny při vstupu tohoto nařízení v platnost dlouhodobá přenosová práva 

neexistují, přijmou příslušné regulační orgány dané hranice nabídkové zóny nejpozději šest měsíců od 

vstupu tohoto nařízení v platnost koordinovaná rozhodnutí o jejich zavedení.“ 

Dále Kodex sítě stanoví v čl. 30 odst. 3, že:

„Rozhodnutí podle odstavců 2 musí být založeno na posouzení, které určí, zda dlouhodobý trh s 

elektřinou poskytuje v dotčených nabídkových zónách dostatečné možnosti zajištění. Posouzení musí 

provést koordinovaně příslušné regulační orgány dané hranice nabídkové zóny a jeho součástí musí 

být alespoň:

a) konzultace s účastníky trhu o jejich potřebách, pokud jde o možnosti zajištění rizika mezi zónami na 

dotčených hranicích nabídkových zón,

b) hodnocení.“.

S ohledem na čl. 30 odst. 2 a čl. 30 odst. 3 písm. a) předmětného Kodexu sítě, vyzývá Energetický 

regulační úřad účastníky trhu, aby zaslali své připomínky (v souladu s pravidly konzultačního procesu)

k návrhu na zavedení dlouhodobých kapacitních práv pro přeshraniční přenos elektřiny na česko-

slovenské hranici. Po provedené konzultaci se všemi účastníky trhu rozhodne Energetický regulační 

úřad o zavedení dlouhodobých kapacitních práv pro přeshraniční přenos elektřiny na česko-slovenské 

hranici.




